
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VII 

Ambito Territoriale per la Provincia di Grosseto 
 

_____________________________________________________________________________________ 
La Responsabile del procedimento: 

Alessandra Liberatore 

e-mail: alessandra.liberatore1@istruzione.it 

 

Via Latina, 5 – 58100 Grosseto Tel .0564 420811 

e-mail: PEO usp.gr@istruzione.it 

e-mail:PEC:uspgr@postacert.istruzione.it 

Web:http://www.ufficioscolasticogrosseto.it 

Referente: Laura Bozzi 

 

e-mail: laura.bozzi2@scuola.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0564420832 

 

 

LA DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto Direttoriale della Direzione Generale dell’USR Toscana prot. n. 1636 

del 28.10.2025 e quanto in esso premesso, con il quale viene disposta 

l’assegnazione all’Ambito Territoriale di Grosseto, Ufficio VII _USR per la 

Toscana di ulteriori n.  27,5 posti per attività di sostegno; 

CONSIDERATA la richiesta prot. 7113 del 24.10.20254, integrata con prot. 7128 del 27.10.2025 

con cui questo Ufficio segnalava alla Direzione Generale USR Toscana le nuove 

necessità per l’organico di sostegno in relazione alle sopravvenute certificazioni 

e/o iscrizioni di alunni/e con necessità di sostegno comunicate dalle istituzioni 

scolastiche della provincia di Grosseto; 

TENUTO CONTO  delle compensazioni già avvenute tra scuole disposte con decreti di questo 

Ufficio in seguito alle variazioni degli alunni con disabilità e delle possibili 

riorganizzazioni interne alle istituzioni scolastiche delle risorse già assegnate; 

 

 

DECRETA 

 

I 27,5 posti assegnati all’Ambito Territoriale di Grosseto, Ufficio VII _USR per la Toscana vengono 

suddivisi, come di seguito: 

 

Scuola dell’infanzia   n.     4,0  posti            

Scuola primaria   n.     9,0 posti  

Scuola sec. di 1° grado              n.     7,0  posti  

Scuola sec. di 2° grado    n.     7,5  posti  

  

 Esclusivamente per la classe di concorso ADEE le SS.LL. possono procedere alle nomine attingendo dalle 

graduatorie d’Istituto.  

      

              La DIRIGENTE 

                                                                                                                          Alessandra Liberatore 
                                                                                           Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

  

mailto:alessandra.liberatore1@istruzione.it
mailto:usp.gr@istruzione.it
mailto:laura.bozzi2@scuola.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VII 

Ambito Territoriale per la Provincia di Grosseto 
 

_____________________________________________________________________________________ 
La Responsabile del procedimento: 

Alessandra Liberatore 

e-mail: alessandra.liberatore1@istruzione.it 

 

Via Latina, 5 – 58100 Grosseto Tel .0564 420811 

e-mail: PEO usp.gr@istruzione.it 

e-mail:PEC:uspgr@postacert.istruzione.it 

Web:http://www.ufficioscolasticogrosseto.it 

Referente: Laura Bozzi 

 

e-mail: laura.bozzi2@scuola.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0564420832 

 

Tabelle Organico Posti Sostegno 
 

ORGANICO SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

CODICE 
MECCANOG. 

ISTITUZIONE SCOLASTICA 
Alunni con 
necessità di 

sostegno 

Alunni con 
necessità 

di sostegno 
intensivo 

Posti in 
organico 

Nuovi Posti 
da deroghe 

attuali 

GRIC80900Q “Orsino Orsini” - Castiglione d. Pescaia 1 1 1,5 0 

GRIC81100Q “Vannini- Lazzaretti” - Castel del Piano 0 6 6 0 

GRIC815003 “Don Curzio Breschi” - Massa Marittima 0 3 3 0 

GRIC81600V “G. Civinini” - Albinia 0 4 4 0 

GRIC81700P “F.Tozzi” Civitella Paganico 1 3 2,5 1 

GRIC81800E “Falcone-Borsellino” Gavorrano 0 8 7 1 

GRIC81900A I.C. Roccastrada 1 7 6,5 1 

GRIC82000E “Umberto I” - Pitigliano 1 4 3,5 0 

GRIC82100A “Pietro Aldi” - Manciano 1 4 4 0,5 

GRIC822006 “M. Pratesi” - Santa Fiora 0 1 1 0 

GRIC82400T “Don Lorenzo Milani” - Orbetello 0 2 2 0 

GRIC82500N Monte Argentario-Giglio 1 3 3,5 0 

GRIC82600D Grosseto 6 0 5 4 0 

GRIC827009 Follonica 1 1 4 4,5 0 

GRIC828005 “Leopoldo II di Lorena”- Follonica 0 6 6 0 

GRIC829001 Grosseto 2 0 3 3 0 

GRIC830005 Grosseto 1 1 2 2,5 0 

GRIC831001 Grosseto 3 0 1 1 0 

GRIC83200R Grosseto 4 1 5 5,5 0 

GRIC83300L Grosseto 5 1 8 7,5 0,5 

 

 

 

mailto:alessandra.liberatore1@istruzione.it
mailto:usp.gr@istruzione.it
mailto:laura.bozzi2@scuola.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VII 

Ambito Territoriale per la Provincia di Grosseto 
 

_____________________________________________________________________________________ 
La Responsabile del procedimento: 

Alessandra Liberatore 

e-mail: alessandra.liberatore1@istruzione.it 

 

Via Latina, 5 – 58100 Grosseto Tel .0564 420811 

e-mail: PEO usp.gr@istruzione.it 

e-mail:PEC:uspgr@postacert.istruzione.it 

Web:http://www.ufficioscolasticogrosseto.it 

Referente: Laura Bozzi 

 

e-mail: laura.bozzi2@scuola.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0564420832 

 

 
ORGANICO SCUOLA PRIMARIA 

 

CODICE 
MECCANOG. 

ISTITUZIONE SCOLASTICA 
Alunni con 

necessità di 
sostegno 

Alunni con 
necessità di 

sostegno 
intensivo 

Posti  
in  

organico 

Posti 
Potenziamento 

sostegno 

Nuovi Posti 
da deroghe 

attuali 

GRIC80900Q “Orsino Orsini” - Castiglione d. Pescaia 3 4 5  0 

GRIC81100Q “Vannini- Lazzaretti” - Castel del Piano 9 15 20  0 

GRIC815003 “Don Curzio Breschi” - Massa Marittima 1 11 10,5 1 1 

GRIC81600V “G. Civinini” - Albinia 7 6 8,5  1 

GRIC81700P “F.Tozzi” Civitella Paganico 5 11 13,5  0 

GRIC81800E “Falcone-Borsellino” Gavorrano 8 20 23,5  0,5 

GRIC81900A I.C. Roccastrada 7 7 10,5  0 

GRIC82000E “Umberto I” - Pitigliano 4 4 5,5  0,5 

GRIC82100A “Pietro Aldi” - Manciano 7 8 11,5 1 0 

GRIC822006 “M. Pratesi” - Santa Fiora 3 8 9,5  0 

GRIC82400T “Don Lorenzo Milani” - Orbetello 3 4 5,5 1 0 

GRIC82500N Monte Argentario-Giglio 1 11 11,5  0 

GRIC82600D Grosseto 6 7 14 17  0,5 

GRIC827009 Follonica 1 5 14 15,5  1 

GRIC828005 “Leopoldo II di Lorena”- Follonica 6 8 10,5  0,5 

GRIC829001 Grosseto 2 7 16 18  1 

GRIC830005 Grosseto 1 6 21 23,5  0 

GRIC831001 Grosseto 3 3 14 14,5  1 

GRIC83200R Grosseto 4 5 25 26  1,5 

GRIC83300L Grosseto 5 5 13 14,5 1 0,5 

 

  

mailto:alessandra.liberatore1@istruzione.it
mailto:usp.gr@istruzione.it
mailto:laura.bozzi2@scuola.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VII 

Ambito Territoriale per la Provincia di Grosseto 
 

_____________________________________________________________________________________ 
La Responsabile del procedimento: 

Alessandra Liberatore 

e-mail: alessandra.liberatore1@istruzione.it 

 

Via Latina, 5 – 58100 Grosseto Tel .0564 420811 

e-mail: PEO usp.gr@istruzione.it 

e-mail:PEC:uspgr@postacert.istruzione.it 

Web:http://www.ufficioscolasticogrosseto.it 

Referente: Laura Bozzi 

 

e-mail: laura.bozzi2@scuola.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0564420832 

 

 
ORGANICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

CODICE 
MECCANOG. 

ISTITUZIONE SCOLASTICA 
Alunni con 
necessità di 

sostegno 

Alunni con 
necessità di 

sostegno 
intensivo 

Posti  
in  

organico 
 

Posti 
Potenziamento 

sostegno 

Nuovi Posti 
da deroghe 

attuali 

GRIC80900Q “Orsino Orsini” - Castiglione d. Pescaia 1 8 8,5  0 

GRIC81100Q “Vannini- Lazzaretti” - Castel del Piano 12 4 10  0 

GRIC815003 “Don Curzio Breschi” - Massa Marittima 5 4 5,5  1 

GRIC81600V “G. Civinini” - Albinia 13 7 11,5  1,5 

GRIC81700P “F.Tozzi” Civitella Paganico 6 1 4 1 0 

GRIC81800E “Falcone-Borsellino” Gavorrano 8 8 11 1 1 

GRIC81900A I.C. Roccastrada 1 5 5,5 1 0 

GRIC82000E “Umberto I” - Pitigliano 4 5 6  1 

GRIC82100A “Pietro Aldi” - Manciano 4 1 3  0 

GRIC822006 “M. Pratesi” - Santa Fiora 2 3 4  0 

GRIC82400T “Don Lorenzo Milani” - Orbetello 5 7 9,5  0 

GRIC82500N Monte Argentario-Giglio 5 7 9  0,5 

GRIC82600D Grosseto 6 6 6 8,5  0,5 

GRIC827009 Follonica 1 1 10 9,5  1 

GRIC828005 “Leopoldo II di Lorena”- Follonica 5 12 14  0,5 

GRIC829001 Grosseto 2 3 4 5,5 1 0 

GRIC830005 Grosseto 1 6 10 13  0 

GRIC831001 Grosseto 3 6 6 9  0 

GRIC83200R Grosseto 4 7 7 10,5 1 0 

GRIC83300L Grosseto 5 8 23 27 1 0 

 

  

mailto:alessandra.liberatore1@istruzione.it
mailto:usp.gr@istruzione.it
mailto:laura.bozzi2@scuola.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VII 

Ambito Territoriale per la Provincia di Grosseto 
 

_____________________________________________________________________________________ 
La Responsabile del procedimento: 

Alessandra Liberatore 

e-mail: alessandra.liberatore1@istruzione.it 

 

Via Latina, 5 – 58100 Grosseto Tel .0564 420811 

e-mail: PEO usp.gr@istruzione.it 

e-mail:PEC:uspgr@postacert.istruzione.it 

Web:http://www.ufficioscolasticogrosseto.it 

Referente: Laura Bozzi 

 

e-mail: laura.bozzi2@scuola.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0564420832 

 

 
ORGANICO SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 

CODICE 
MECCANOG. 

ISTITUZIONE SCOLASTICA 
Alunni con 

necessità di 
sostegno 

Alunni con 
necessità di 

sostegno 
intensivo 

Posti 
In organico 

Posti 
Potenziamento 

sostegno 

Nuovi Posti 
da deroghe 

attuali 

GRIS001009 “Fibonacci-Cattaneo - Follonica 13 29 35 1 0,5 

GRIS003001 “Da Vinci” - Arcidosso 29 9 23 1 0,5 

GRIS00400R “Pietro Aldi” - Grosseto 0 4 4  0 

GRIS00600C 
“Leopoldo II di Lorena” 
 Grosseto 

50 23 45,5 1 2,5 

GRIS007008 “F. Zuccarelli” - Sorano 11 5 9,5 1 1 

GRIS008004 “B.Lotti” -  Massa M.ma 14 14 20  0 

GRIS00900X “R. Del Rosso - G. Da Verrazzano” 20 16 26 1 0 

GRIS01100X “Manetti – Porciatti” Grosseto 18 15 24  0 

GRIS01200Q “Polo Bianciardi” - Grosseto 29 26 40 2 0,5 

GRIS01300G “V.Fossombroni” - Grosseto 16 14 22 1 0 

GRPM01000E “A. Rosmini” - Grosseto 26 13 23,5  2,5 

 

mailto:alessandra.liberatore1@istruzione.it
mailto:usp.gr@istruzione.it
mailto:laura.bozzi2@scuola.istruzione.it

		2025-10-30T13:52:19+0100
	ALESSANDRA LIBERATORE


		2025-10-30T13:52:20+0100
	ALESSANDRA LIBERATORE


		2025-10-30T14:00:10+0100
	protocollo




